
Comune di Pordenone - Determinazione n. 908 del 06/04/2023 

 
 

SETTORE III FINANZE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA  
SERVIZIO FARMACIE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Procedura aperta telematica per la fornitura ordinaria di medicinali, parafarmaci e altri 
generi vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al 
Tagliamento per il triennio 2023-2026 LOTTO 1 CIG  9546435F5D - LOTTO 2 CIG  9546480483 
LOTTO 3 CIG  9546547BCB – ammissione concorrenti   

 
N. det. 2023/10 
 
N. cron. 908, in data 06/04/2023  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Premesso che gli atti di programmazione e di organizzazione vigenti, demandano a questo Servizio 
compiti e responsabilità inerenti alla gestione delle farmacie comunali, nell’ambito delle iniziative e 
della programmazione definita per il corrente esercizio; 
  
Richiamati: 
 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con il quale è stato conferito, tra l’altro, alla 
Dott.ssa Sabrina Paolatto l’incarico dirigenziale relativo al Settore III Servizi finanziari dal 01 
gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- la determinazione dirigenziale n. 2720 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato prorogato alla 
dipendente Dott.ssa Elena Zambon l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
complessa “Farmacie”, compresa nel Settore III Servizi Finanziari – U.O.C. Farmacie fino al 
31.11.2026; 
 

Richiamate altresì: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023–2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28.12.2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 908 del 06/04/2023 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/24”; 

 
Presupposti di fatto 
 
Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22.11.2022 con la quale è stata 
approvata la convenzione che attribuisce al Comune di Pordenone lo svolgimento delle funzioni di 
Ente capofila – stazione appaltante nella gara per la fornitura di farmaci e parafarmaci per le farmacie 
comunali dei comuni di Pordenone, Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento; 
 
Dato atto che i citati Enti hanno approvato nei rispettivi Consigli Comunali la predetta convenzione; 
 
Viste le proprie determinazioni: 
 

-  n. cron. 3535 del 28.12.2022 con la quale è stata indetta la procedura aperta per la fornitura 
ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, 
Cordenons, Sacile e San Vito al Tagliamento per il triennio 2023-2026, sono stati approvati il 
Capitolato d’appalto e la relazione tecnica; 

- n. cron. 536 del 03.03.2023 con la quale, tra l’altro, sono stai approvati il disciplinare di gara ed 
i relativi allegati, sono stati assunti i relativi impegni di spesa, costituito il gruppo di lavoro e si è 
precisato che l’appalto viene aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, attraverso una 
procedura telematica sul portale E-Appalti FVG suddivisa nei seguenti lotti: 

- lotto 1 – CIG 9546435F5D 
- lotto 2 – CIG 9546480483 
- lotto 3 – CIG 9546547BCB 

  
Rilevato che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 04.04.2023, 
sul portale E-Appalti FVG – Tender 29589, RDO di qualifica 41777, è pervenuta un’unica busta 
amministrativa virtuale, intestata a CEF - Cooperativa Esercenti Farmacia scrl, c.f. 00272680174, con 
sede legale a Brescia; 

 
Dato atto che, come risulta dal “1° Verbale di gara: esame documentazione amministrativa” datato 
05.04.2023 conservato agli atti dell’ufficio, lo scrivente Dirigente, in qualità di R.U.P., alla presenza di 
due testimoni ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente CEF scrl, che è risultata regolare: l’operatore economico viene pertanto ammesso alla 
successiva fase della procedura.  
 
Presupposti di diritto 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Motivazione 
 
Appurata la regolarità delle operazioni di gara sin qui svolte, vista la documentazione amministrativa 
prodotta dal concorrente CEF scrl si dispone:   
  
- di confermare il contenuto del “1° Verbale di gara: esame documentazione amministrativa”, datato 
05.04.2023, conservato agli atti dell’ufficio, che qui si approva; 
 
- di ammettere alla successiva fase della procedura il concorrente CEF – Cooperativa Esercenti 
Farmacia scrl, c.f. 00272680174, con sede legale a Brescia. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 908 del 06/04/2023 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 
  

1) di dare atto che, in relazione alla procedura aperta per la fornitura ordinaria di farmaci, 
parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie comunali di Pordenone, Cordenons, Sacile e 
San Vito al Tagliamento per il triennio 2023-2026, in oggetto descritta, è pervenuta sul portale 
E-Appalti FVG Tender 29589 rdo d qualifica 41777 un’unica busta amministrativa virtuale, 
intestata al concorrente CEF scrl;   
 

2) di dare atto della regolarità delle operazioni di gara sin qui svolte e, vista la documentazione 
amministrativa prodotta, di confermare il contenuto del “1° Verbale di gara: esame 
documentazione amministrativa”, datato 05.04.2023 conservato agli atti dell’ufficio, che qui si 
approva; 
  

3)  di ammettere alla successiva fase della procedura il seguente concorrente:   
 
CEF - Cooperativa Esercenti Farmacia scrl, c.f. 00272680174, con sede legale a Brescia. 
 

4) di dare avviso del presente provvedimento al soggetto interessatoi, ai sensi degli art. 76 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

  
5) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online, nella sezione del sito web del Comune, in Amministrazione Trasparente; 
 

Inoltre 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 908 del 06/04/2023 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 06 aprile    2023 SABRINA PAOLATTO 
 



 Atto n. 908 del 06/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2023 12:40:06


